110 13. *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.*
 Prudentem semper admoneo lectorem, ut non supersti-
 tiosis adquiescat interpretationibus et quae commatice
 pro fingentium ea dicuntur arbitrio, sed consideret
 priora, media, sequentia, et nectat sibi uniuersa quae
 115 scripta sunt. Et ex hoc ergo quod infert : *Vigilate,*
quia nescitis diem neque horam, intellegitur uniuersa
 quae dixit, id est de duobus qui in agro sunt et de
 duabus molentibus et de patrefamilias qui seruo suo
 credidit substantiam et de decem uirginibus, ideo
 120 parabolas esse praemissas ut, quia ignoramus homines
 iudicii diem, sollicite nobis lumen bonorum operum
 praeparemus, ne dum ignoramus iudex ueniat.

14.15. *Sicut enim homo proficiscens uocauit seruos*
suos et tradidit illis bona sua et uni dedit quinque
 125 *talenta, alii duo, alii uero unum.* Homo iste paterfa-
 milias haud dubium quin Christus sit, qui ad Patrem
 post resurrectionem uictor ascendens, uocatis apostolis
 doctrinam euangelicam tradidit, non pro largitate et
 parcitate alteri plus et alteri minus tribuens, sed pro
 130 accipientium uiribus, quomodo et apostolus eos qui
 solidum cibum capere non poterant lacte potasse se
 dicit. Denique et illum qui de quinque talentis decem
 fecerat et qui de duobus quattuor simili recipit gaudio,
 non considerans lucri magnitudinem sed studii uolunta-
 135 tem. In quinque et duobus et uno talento uel diuersas
 gratias intellegamus quae unicuique traditae sunt, uel
 in primo omnes sensus examinatos, in secundo intelle-

117. Cf. Matth. 24, 40-41 || 118. Cf. Matth. 24, 45 || 119. Cf. Matth.
 25, 1-12 || 128. Cf. Matth. 28, 19 || 132. Cf. I Cor. 3, 2

39. Passage important pour apprécier la méthode exégétique de
 Jérôme (cf. Introduction, p. 24).

13. « Veillez donc, car vous ne savez ni le jour ni l'heure. »
 J'avertis toujours le lecteur avisé de ne point souscrire aux
 interprétations minutieuses et qui sont données « bout par
 bout », selon la fantaisie de ceux qui les imaginent³⁹. Qu'il
 considère ce qui précède, les textes intermédiaires et ce qui
 suit, qu'entre tout cela il établisse un lien. Donc, puisque le
 texte ajoute : « Veillez, car vous ne savez ni le jour ni l'heure »,
 il nous fait comprendre que tout ce qu'il a dit sur les deux
 hommes qui sont au champ, sur les deux femmes en train de
 moudre, sur le père de famille qui a confié son bien à son
 serviteur, et sur les dix vierges, ce sont des paraboles qui
 ont pour but de nous engager, puisque nous, les hommes,
 nous ignorons le jour du jugement, à nous ménager soigneuse-
 ment la lumière des bonnes œuvres, de peur que le juge ne
 vienne à notre insu.

14.15. « C'est comme un homme qui partait en voyage. Il
 appela ses serviteurs et leur confia ses biens. A l'un il donna
 cinq talents, à l'autre deux, à l'autre un seul. » Ce père de
 famille est sans aucun doute le Christ. Après sa résurrection,
 sur le point de remonter victorieusement vers le Père, il
 appela les apôtres, leur confia la doctrine évangélique⁴⁰,
 donnant à l'un plus, à l'autre moins, sans profusion ni parci-
 monie, mais selon les forces de ceux qui recevaient, tout comme
 aussi l'Apôtre dit qu'il a nourri de lait ceux qui ne pouvaient
 prendre une nourriture solide. Enfin il accueille avec même
 joie celui qui, de cinq talents en avait fait dix, et celui qui, de
 deux en avait fait quatre, tenant compte non de l'importance
 du gain, mais de l'intention de leur zèle. Cinq, deux, un
 talents, comprenons par là soit les grâces différentes accor-
 dées à chacun, soit, pour le premier les cinq sens considérés
 (plus haut)⁴¹, pour le second l'intelligence et les œuvres, pour

40. Jérôme songe à Matth. 28, 18-fin.

41. *Sensus examinatos* : cf. *supra*, l. 26-36.

gentiam et opera, in tertio rationem qua homines a bestiis separamur.

140 16. Abiit autem qui quinque talenta acceperat et operatus est in eis; lucratus est alia quinque. Acceptis terrenis sensibus, caelestium sibi notitiam duplicavit, ex creaturis intellegens creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex uisibilibus inuisibilia, ex breuibus aeterna.

145 17. Qui duos acceperat, lucratus est alia duo. Et iste pro uiribus quidquid in lege didicerat in euangelio duplicavit, siue et scientiam et opera praesentis uitae, futurae beatitudinis typos intellexit.

18. Qui autem unum acceperat, abiens fodit in
150 terram et abscondit pecuniam domini sui. Nequam seruus terrenis operibus et saeculi uoluptate Dei praecepta neglexit et polluit, quamquam in alio euangelista scriptum sit quod in sudario ligauerit, id est doctrinam patrisfamiliae molliter et delicate uiuendo eneruauerit.

155 19. Post multum uero temporis uenit dominus seruorum illorum. Grande tempus est inter ascensionem Saluatoris et secundum eius aduentum. Si autem apostoli reddituri sunt rationem et sub metu iudicis surrecturi, quid nos oportet facere?

160 21. Ait illi dominus: Euge serue bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Vtrique seruo, ut

153. Cf. Lc 19, 20

42. Pour Jérôme il n'y a pas de contradiction possible entre deux évangiles, mais seulement un éclairage différent. Voir d'autres exemples réunis dans l'Introduction, chap. IV, p. 29 s.

le troisième la raison qui nous distingue, nous les hommes, des animaux.

16. « Celui qui avait reçu cinq talents s'en alla les faire produire et en gagna cinq autres. » Avec les sens terrestres qu'il avait reçus, il a doublé, ajoutant la connaissance des choses célestes. Son intelligence s'est élevée des créatures au Créateur, du corporel à l'incorporel, du visible à l'invisible, du passager à l'éternel.

17. « Celui qui en avait reçu deux en gagna deux autres. » Celui-là également, dans la mesure de ses forces, a doublé, à l'école de l'Évangile, ce qu'il avait appris à l'école de la Loi. Autre sens : il comprit que la science et les œuvres de la vie présente étaient des préfigurations du bonheur à venir.

18. « Mais celui qui n'en avait reçu qu'un, s'en alla faire un trou en terre et y enfouit l'argent de son maître. » Pris par les œuvres terrestres, par les plaisirs du siècle, le mauvais serviteur a négligé, souillé les commandements de Dieu. Notons cependant que, selon un autre évangéliste⁴², il l'enroule dans un linge : entendons qu'il a enlevé toute vigueur à l'enseignement du père de famille par une vie de mollesse et de plaisirs.

19. « Longtemps après, le maître de ces serviteurs revient. » Il s'écoule un long temps entre l'ascension du Sauveur et son second avènement. Or donc, si les apôtres doivent rendre compte et ressusciter avec la crainte du Juge, que devons-nous donc faire, nous ?

21. « Le maître lui dit : C'est bien, bon et fidèle serviteur, tu as été fidèle en peu de choses, aussi je t'établirai sur beaucoup. Entre dans la joie de ton maître. » Comme je l'ai déjà dit⁴³,

43. Cf. l. 137 s.

ante iam dixi, et qui de quinque talentis decem fecerat et qui de duobus quattuor, idem patrisfamiliae sermo
 165 blanditur. Et notandum quod omnia quae in praesenti habemus, licet magna uideantur et plurima, tamen comparatione futurorum parua et pauca sunt. *Intra*, inquit, *in gaudium domini tui* et suscipe quae nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascenderunt.
 170 Quid autem maius potest dari fideli seruo quam esse cum domino et uidere gaudium domini sui ?

24.25. Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait : Domine scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti ; et timens
 175 abii et abscondi talentum tuum in terra ; ecce habes quod tuum est. Vere quod scriptum est : *Ad excusandas excusationes in peccatis*, etiam huic seruo contigit, ut ad pigritiam et neglegentiam superbiae quoque crimen accederet. Qui enim debuit simpliciter inertiam confiteri et orare patremfamilias, e contrario calumniatur et dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecuniae quaereret, etiam de sorte periclitaretur.

26-28. Respondens autem dominus eius dixit ei : Serue
 185 male et piger, sciebas quia meto ubi non semino et congreco ubi non sparsi ; oportuit ergo te mittere pecuniam meam nummulariis, et ueniens ego recepissem utique quod meum est cum usuris ; tollite itaque ab eo talentum et date ei qui habet decem talenta.
 190 Quod putauerat se pro excusatione dixisse, in culpam

169. I Cor. 2, 9 || 177. Ps. 140, 4

44. *Esse cum domino* : c'est la reprise de la phrase de S. Paul : *Cupio dissolui et esse cum Christo* (Phil. 1, 23). Mourir, pour le serviteur fidèle,

ce sont les mêmes compliments du père de famille qui accueillent les deux serviteurs, celui qui de cinq talents en avait fait dix et celui qui de deux en avait fait quatre. Notons-le, tous les biens que nous avons dans le temps, quelque grands et nombreux qu'ils nous paraissent, sont bien petits et bien peu en comparaison des biens futurs. « Entre dans la joie de ton Maître », dit-il, et reçois « ce que l'œil n'a point vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme ». Quelle plus grande récompense peut-on accorder au serviteur fidèle que d'être avec son Maître⁴⁴, de voir la joie de son Maître ?

24.25. « Vint enfin également celui qui n'avait reçu qu'un talent. Il dit : Maître, je le sais, tu es un homme dur, tu moissonnes où tu n'as point semé et tu ramasses où tu n'as rien répandu. J'ai eu peur et je suis allé cacher mon talent dans la terre et le voici, tu as ton bien. » La parole de l'Écriture « pour trouver des excuses à ses péchés » s'applique vraiment aussi à ce serviteur : à la paresse, à la négligence, s'ajoute la faute d'insolence. Au lieu de confesser tout simplement son inaction, comme il l'aurait dû, de supplier le maître de maison, au contraire il l'accuse, prétend avoir agi avec prudence par peur de s'exposer à perdre le capital en cherchant à le faire fructifier.

26-28. « Mais son maître lui répondit : Serviteur méchant et paresseux, tu savais que je moissonne où je n'ai pas semé et que je ramasse où je n'ai rien répandu ; il te fallait donc placer mon argent chez les banquiers et, à mon retour, j'aurais de toute manière retrouvé mon bien avec intérêt. Enlevez-lui donc son talent et donnez-le à celui qui en a dix. » Ce qu'il avait dit, pour s'excuser pensait-il, tourne à sa propre charge.

c'est aller vivre avec le Seigneur.

propriam uertitur. Seruus autem malus appellatur quia calumniam domino facit, piger quia talentum noluit duplicare, ut in altero superbiae, in altero neglegentiae condemnetur. Si, inquit, durum et crudelem esse me noueras et aliena sectari ibique metere ubi non seuerim, quare non tibi istiusmodi cogitatio incussit timorem, ut scires me mea diligentius quaesitum et dares pecuniam meam, siue argentum, nummulariis ? Vtrumque enim ἀργύριον graecus sermo significat. 200 *Eloquia*, inquit, *Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum.* Pecunia ergo et argentum praedicatio euangelii est et sermo diuinus, qui dari debuit nummulariis et trapizetis, id est uel ceteris doctoribus, quod fecerunt 205 et apostoli per singulas prouincias presbiteros et episcopos ordinantes, uel cunctis credentibus qui possunt pecuniam duplicare et cum usuris reddere, ut quicquid sermone didicerant opere explerent. Tollitur autem talentum et datur ei qui decem talenta fecerat, ut 210 intellegamus, licet in utriusque labore aequale sit gaudium Domini, hoc est et eius qui quinque in decem duplicauerat et eius qui duo in quattuor, tamen maius deberi praemium ei qui plus in Domini pecunia laborauerat. Vnde dicit et apostolus : *Presbiteros honora qui uere* 215 *presbiteri sunt, maxime qui laborant in uerbo Dei.* Ex eo quod malus seruus ausus est dicere : *metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti*, intellegimus etiam gentilium et philosophorum bonam uitam recipere Dominum et aliter habere eos qui iuste, aliter qui 220 iniuste agant et ad comparationem eius qui naturali

201. Ps. 11, 7 || 215. I Tim. 5, 17

Il est traité de serviteur méchant parce qu'il calomnie son maître, de paresseux parce qu'il n'a point voulu faire fructifier au double le talent, si bien que, d'un côté il se voit condamner pour insolence, de l'autre pour paresse. Si tu savais, dit-il, que j'étais dur et cruel, que je convoitais le bien d'autrui, que je moissonnais où je n'avais pas semé, comment pareille pensée ne t'a-t-elle point frappé de terreur ? Tu devais comprendre que je redemanderais plus rigoureusement mon bien, et confier mes pièces, mon argent, à des banquiers ? — en effet, le mot grec *argurion* a les deux sens. « Les paroles de Dieu, dit le psalmiste, sont des paroles pures, un argent éprouvé au feu, épuré dans la terre, sept fois raffiné. » Donc ces pièces, cet argent sont la prédication de l'Évangile et la parole divine. Il eût fallu les confier aux banquiers, aux changeurs, c'est-à-dire, soit aux autres docteurs — c'est ce qu'ont fait précisément les apôtres en consacrant dans chaque province des prêtres et des évêques —, soit à tous les croyants qui peuvent faire fructifier cet argent au double et le rendre avec des intérêts en faisant passer en actes tous les enseignements reçus en paroles. Mais le talent lui est enlevé et il est donné à celui qui avait produit dix talents, cela pour que nous comprenions que, si le maître accueille avec une joie égale le travail de chacun des deux serviteurs, c'est-à-dire de celui qui avait fait fructifier les talents de cinq à dix et aussi de celui qui les avait fait fructifier de deux à quatre, cependant une récompense plus grande était due à celui qui avait consacré plus de peine à l'argent de son maître. D'où la parole de l'Apôtre : « Honore les prêtres qui sont véritablement des prêtres, surtout ceux qui consacrent leur peine à la parole de Dieu. » Le méchant serviteur a osé dire : « Tu récoltes là où tu n'as pas semé et tu ramasses où tu n'as rien répandu. » Entendons par là que le Seigneur accepte la vie vertueuse, même des païens et des philosophes, qu'il traite différemment ceux qui font le bien et ceux qui font

legi seruiat, condemnari eos qui scriptam legem neglegant.

29. *Omni enim habenti dabitur et abundabit, ei autem qui non habet et quod uidetur habere auferetur ab eo.*
 225 *Multi cum sapientes sint naturaliter et habeant acumen ingenii, si fuerint neglegentes et desidia bonum naturae corruerint, ad comparationem eius qui paululum tardior labore et industria compensauit quod minus habuit, perdunt bonum naturae, et praemium quod*
 230 *eis fuerat repromissum uident transire ad alios. Potest et sic intellegi : ei qui fidem habet et bonam in Domino uoluntatem, etiam si quid minus in opere ut homo habuerit, dabitur a bono iudice ; qui autem fidem non habuerit, etiam ceteras uirtutes quas uidebatur*
 235 *naturaliter possidere perdet. Et eleganter etiam quod uidetur, inquit, habere auferetur ab eo. Quicquid enim sine fide Christi est non ei debet imputari qui male eo abusus est, sed illi qui etiam malo seruo naturae bonum tribuit.*

240 30. *Et inutilem seruum eicite in tenebras exteriores ; illic erit fletus et stridor dentium. Dominus lumen est. Qui ab eo foras mittitur caret uero lumine. Quid sit autem fletus et stridor dentium supra diximus.*

31-33. *Cum autem uenerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super*

45. Cf. *Rom.* 2, 12 s., surtout 2, 27.

46. Idée chère à Jérôme. On trouve un développement parallèle : *etiam si quid minus uirtutum habeant...* à propos de *Matth.* 13, 12 (t. I, p. 267).

47. Jérôme développe le *uidetur habere* donné par divers manuscrits de la Vieille Latine et la Vulgate, au lieu de *habet*, donné par d'autres mss conformément au grec. Jérôme donne à *uidetur* le sens de « paraître ».

le mal et que, comparés à l'homme qui observe la loi naturelle, ceux qui négligent la loi écrite sont condamnés⁴⁵.

29. « Car on donnera à tous ceux qui ont et ils seront dans l'abondance, mais à celui qui n'a pas, on ôtera même ce qu'il semble avoir. » Beaucoup d'hommes, bien qu'ils aient une sagesse et une pénétration d'esprit naturelles, s'ils viennent à être négligents et à gâter par indolence leur don naturel, comparés à un esprit un peu plus lent qui a compensé cette infériorité par son travail et son activité, perdent leurs dons naturels et voient passer à d'autres la récompense qui leur avait été promise. Voici une autre interprétation possible. Celui qui a la foi, une volonté bonne dans le Seigneur, même si en tant qu'homme il lui manque quelque chose du côté des œuvres, il le recevra du juge plein de bonté⁴⁶. Mais celui qui n'aura pas la foi perdra même les autres vertus qu'il semblait posséder naturellement. Ses mots sont bien choisis : « il lui sera enlevé même ce qu'il semble avoir⁴⁷ ». Tout ce qui ne s'accompagne pas de la foi dans le Christ doit être porté au compte, non de celui qui en a fait un mauvais usage, mais de celui qui a accordé un bien naturel même à un méchant serviteur.

30. « Et ce serviteur inutile, jetez-le dans les ténèbres extérieures. C'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. » Le Seigneur est lumière : celui qu'il chasse au-dehors est privé de la vraie lumière. Ce que sont ces pleurs et ces grincements de dents, nous l'avons dit plus haut⁴⁸.

31-33. « Quand le Fils de l'homme viendra dans sa majesté avec tous les anges, alors il prendra place sur le trône de sa

L'homme qui n'a pas la foi paraît posséder des dons naturels, mais en fait ils n'appartiennent pas à lui, mais à son Maître qui les lui a confiés.

48. En 22, 13.

sedem maiestatis suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab inuicem sicut pastor segregat oves ab haedis et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. Post bi-
 250 duum pascha facturus et tradendus cruci et inludendus ab hominibus et aceto ac felle potandus recte promittit gloriam triumphantis, ut secutura scandala pollicitationis praemio compensaret. Et notandum quod qui in maiestate cernendus est Filius hominis sit. Quodque
 255 sequitur : *statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris, iuxta illud intellege quod alibi legis : Cor sapientis in dextera eius et cor stulti in sinistra illius, et supra in hoc eodem euangelio : Nesciat sinistra quid faciat dextera tua.* Oves in parte iustorum stare
 260 iubentur ad dexteram, haedi, hoc est peccatores, ad sinistram, qui semper pro peccato offeruntur in lege. Nec dixit capras, quae possunt habere fetus et tonsae egrediuntur *de lauacro omnes gemellis fetibus et sterilis nulla inter eas, sed haedos, lasciuum animal et petulcum*
 265 et feruens semper ad coitum.

34. Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutione mundi. Hoc iuxta praescientiam Dei accipiendum, apud quem futura iam facta sunt.

270 40. Amen dico uobis : Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Libera nobis erat intelligentia quod in omni paupere Christus esuriens pasceret, sitiens potaret, hospes induceretur in tectum, nudus uestiretur, infirmus uisitaretur, clausus
 275 carcere haberet solacium conloquentis. Sed ex hoc

258. Eccl. 10, 2 || 259. Matth. 6, 3 || 264. Cant. 4, 2

49. Jérôme tient à sauvegarder la liberté de l'homme.

majesté et toutes les nations seront rassemblées devant lui et il séparera les gens les uns d'avec les autres, comme le berger sépare les brebis des boucs, et il placera les brebis à sa droite et les boucs à sa gauche. » Lui qui, dans deux jours, va faire la Pâque, doit être livré à la croix et à la dérision des hommes, et abreuvé de vinaigre et de fiel, annonce à juste titre la gloire de son triomphe pour compenser les scandales qui vont suivre par la récompense qu'il promet. Notons-le, celui qui doit paraître dans sa majesté est le Fils de l'homme. Quant à la suite : « il placera les brebis à sa droite, les boucs à sa gauche », comprends-le dans le même sens que tu lis ailleurs : « le cœur du sage est dans sa droite et celui du fou dans sa gauche », et plus haut dans ce même Évangile : « que ta gauche ignore ce que fait ta droite ». Il ordonne de placer les brebis du côté des justes, à droite, les boucs, c'est-à-dire les pécheurs, à gauche, eux qui, dans la Loi, sont toujours offerts pour le péché. Il n'a pas dit les chèvres : elles peuvent avoir des petits et tondues sortent « du bain, chacune avec des petits jumeaux, et nulle d'entre elles n'est stérile », mais « les boucs », cet animal lascif, effronté, toujours en rut.

34. « Venez, les bénis de mon Père, prenez possession du royaume qui vous a été préparé dès la création du monde. » Il faut le comprendre selon la prescience de Dieu, pour qui le futur est déjà accompli⁴⁹.

40. « Je vous le dis en vérité, toutes les fois que vous avez fait cela à l'un de ces plus petits de mes frères, c'est à moi que vous l'avez fait. » Nous étions libres de comprendre que dans tout pauvre, c'est au Christ qu'on donnait à manger quand il avait faim, à boire quand il avait soif, un toit où s'abriter quand il était étranger, le vêtement quand il était nu, qu'on visitait quand il était malade et qui recevait la consolation d'une visite quand il était enfermé en prison.

quod sequitur : *Quando fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis, non mihi uidetur generaliter dixisse de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt, ad quos tendens manum dixerat : Fratres mei et mater mea hi sunt qui faciunt uoluntatem Patris mei.*

46. Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. Prudens lector, intende quod et supplicia aeterna sint et uita perpetua metum deinceps non
285 habeat ruinarum.

26 1.2. Et factum est cum consummasset Iesus sermones hos omnes dixit discipulis suis : Scitis quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur. Erubescant qui putant Saluatorem timuisse mortem
5 et passionis pauore dixisse : *Pater si potest fieri, transeat calix iste a me.* Post biduum pascha facturus, tradendum se ut crucifigatur nouit, et tamen non declinat insidias, non territus fugit, in tantum ut etiam ceteris ire nolentibus pergat intrepidus, quando dicit Thomas : *Eamus ut
10 et nos moriamur cum eo.* Et finem carnali festiuitati uolens inponere umbraque transeunte paschae reddere ueritatem, dixerit : *Desiderio desideravi pascha hoc manducare uobiscum ante quam patiar. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus, si tamen comedamus*

281. Cf. Lc 8, 21 ; Matth. 12, 50 || 26, 6. Matth. 26, 39 || 10. Jn 11, 16 || 13. Lc 22, 15 || 14. I Cor. 5, 7

50. Jérôme ici vise Origène. Cf. déjà 6, 10 (t. I, p. 130) : *Erubescant... qui cotidie in caelo ruinas fieri mentiuntur*, ou la lettre d'Épiphane traduite par Jérôme (51, 4) : « Peut-on souffrir ces propos d'Origène : que les âmes des hommes ont été des anges dans le ciel, qu'après avoir péché là-haut elles furent précipitées dans ce bas monde... » (Labourt II, p. 162).

51. L'ombre s'oppose à la vérité (cf. *Préf.*, l. 30), mais elle l'annonce aussi. La Pâque nouvelle réalise la prophétie de la Pâque de Moïse. Tout

Mais du fait de ce qui suit : « Quand vous l'avez fait à l'un de ces plus petits de mes frères, c'est à moi que vous l'avez fait », il ne me semble pas parler des pauvres en général, mais de ceux qui sont pauvres en esprit, eux vers qui il avait tendu la main en disant : « Mes frères et ma mère, ce sont ceux qui font la volonté de mon Père. »

46. « Et ils s'en iront, ceux-ci au supplice éternel et les justes à la vie éternelle. » Lecteur avisé, fais attention, éternels sont les supplices, mais la vie éternelle aussi n'a plus à craindre désormais de chutes⁵⁰.

CHAPITRE 26

1.2. Et il arriva, quand Jésus eut achevé tous ces discours, qu'il dit à ses disciples : « Vous savez que, dans deux jours, se fera la Pâque et que le Fils de l'homme sera livré pour être crucifié. » Honte à ceux qui pensent que le Sauveur a craint la mort, et que c'est la peur de sa passion qui lui a fait dire : « Père, si cela se peut, que ce calice s'éloigne de moi. » Dans deux jours il va faire la Pâque, il sait qu'il sera livré pour être crucifié, et cependant il ne cherche point à éviter les embûches, il ne s'enfuit pas épouvanté. Loin de là, alors que les autres ne veulent plus avancer, lui continue intrépide — c'est à ce moment que Thomas déclare : « Allons, nous aussi, mourons avec lui » — et voulant mettre fin à une fête matérielle et, au moment où l'ombre disparaît, rendre à la Pâque sa vérité⁵¹, il a dit : « J'ai désiré d'un grand désir manger cette Pâque avec vous avant ma passion. » « Car notre Pâque, le Christ, a été immolée. » Pourvu, cependant

ce qui est arrivé au peuple juif est arrivé à l'avance en image, en ombre, en symbole : *Omnia illius populi in imagine et umbra et typo praecessisse*, *Ep.* 129 à Dardanus, 6 (Labourt VII, p. 164).

15 illud in azymis sinceritatis et veritatis. Porro quod ait :
Post biduum pascha fiet, simplici intelligentia prae-
 termissa, id quod sacratum est requiramus. Post duos
 dies clarissimi luminis, ueteris ac noui testamenti,
 uerum pro mundo pascha celebratur. Pascha, quod
 20 hebraice dicitur phase, non a passione ut plerique
 arbitrantur, sed a transitu nominatur, eo quod exter-
 minator uidens sanguinem in foribus Israhelitarum
 pertransierit nec percusserit eos, uel ipse Dominus
 praebens auxilium populo suo desuper ambularit.
 25 Lege Exodi librum de quo plenius, si uita comes fuerit,
 disputabimus. Transitus autem noster, id est phase,
 ita celebratur si terrena et Aegyptum dimittentes ad
 caelestia festinemus.

3.4. Tunc congregati sunt principes sacerdotum et
 30 seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui diceba-
 tur Caiphas ; et consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent
 et occiderent. Qui debuerant, pascha uicino, parare
 uictimam, leuigare templi parietes, pauimenta uerrere,
 uasa mundare et secundum ritum legis purificari ut
 35 esu agni digni fierent, congregantur ineuntes consilium
 quomodo occidant Dominum, non timentes seditionem
 ut simplex sermo demonstrat, sed cauentes ne auxilio
 populi de suis manibus tolleretur.

6. Cum autem esset Iesus in Bethania in domo Simonis
 40 leprosi. Passurus pro omni mundo et uniuersas nationes

15. I Cor. 5, 8 || 24. Cf. Ex. 12, 13 || 34. Cf. Lév. 23, 3-5 ; Nomb. 28, 16

52. L'étymologie erronée qui rapprochait le mot de Pâque du verbe *πάσχειν* se trouve déjà dans MÉLITON DE SARDES : *Sur la Pâque*, 46 (SC 123, p. 84). « Qu'est-ce que la Pâque ? C'est en effet de ce qui est survenu que le nom a été tiré : ἀπὸ τοῦ παθεῖν τὸ πάσχειν, et TERTULLIEN, *Adv. Judaeos* 10, 18 : « pascha Domini, id est passionem Christi ». Jérôme

que nous mangions cette Pâque « avec les azymes de pureté et de vérité ». Quant à ces paroles : « Dans deux jours, se fera la Pâque », laissant de côté le sens littéral, cherchons le sens mystique. Après les deux jours d'éclatante lumière, ceux de l'Ancien et du Nouveau Testament, la vraie Pâque est célébrée pour le salut du Monde. La Pâque, en hébreu *Phase*, tire son nom, non de passion comme on le pense souvent, mais de « passage⁵² », car voyant le sang sur les portes des Israélites, l'Exterminateur a passé sans les frapper ; ou encore : Dieu lui-même, apportant à son peuple le secours d'en haut, s'est mis en marche. Lis le livre de l'Exode, que nous commenterons plus en détail si la vie nous le permet⁵³. Or notre « passage », c'est-à-dire notre Pâque, nous le fêtons si, quittant les choses de la terre et l'Égypte, nous nous hâtons vers le ciel.

3.4. Alors les princes des prêtres et les anciens du peuple s'assemblèrent dans le palais du grand prêtre, nommé Caïphe, et ils tinrent conseil pour se saisir par ruse de Jésus et le faire périr. Aux approches de la Pâque, ils auraient dû préparer les victimes, laver les murs du Temple, nettoyer le pavé, purifier les vases et, conformément aux prescriptions de la Loi, se purifier eux-mêmes⁵⁴ pour se rendre dignes de manger l'Agneau. Or, ils se rassemblent pour délibérer sur les moyens de faire périr le Seigneur, non qu'ils craignent un soulèvement, le simple récit le montre, mais parce qu'ils prennent des mesures pour qu'une intervention du peuple ne le leur arrache des mains.

6. Alors que Jésus était à Béthanie dans la maison de Simon le lépreux. Alors qu'il se dispose à souffrir pour le

renvoie à *Exode* 12, 11, où le mot est clairement expliqué : *Phase (id est transitus) Domini*.

53. Jérôme n'a jamais composé ce commentaire.

54. Cf. *Lév.* 22, 3 ; 23, 5 ; *Nomb.* 9, 1-14.

suo sanguine redempturus moratur in Bethania, domo oboedientiae, quae quondam fuit Simonis leprosi, non quod leprosus et illo tempore permaneret sed qui ante leprosus postea a Salvatore mundatus est, nomine
 45 pristino permanente ut uirtus curantis appareat. Nam et in catalogo apostolorum cum pristino uitio et officio Matheus publicanus appellatur qui certe publicanus esse desierat. Quidam Simonis leprosi domum eam uolunt intellegi partem populi quae crediderit Domino
 50 et ab eo curata sit. Simon quoque ipse oboediens dicitur, qui iuxta aliam intellegentiam mundus interpretari potest, in cuius domo curata est ecclesia.

7. Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi et effudit super caput ipsius recumbentis.
 55 Nemo putet eandem esse quae super caput effudit unguentum et quae super pedes. Illa enim et lacrimis lauat et crine tergit et manifeste meretrix appellatur, de hac autem nihil tale scriptum est. Nec enim poterat statim capite Domini meretrix digna fieri. Alius euangéliste pro alabastro unguenti pretiosi (quod genus est
 60 marmoris) nardum pisticam posuit, hoc est ueram et absque dolo, ut fidem ecclesiae et gentium demonstraret.

8.9. Videntes autem discipuli indignati sunt dicentes : Vt quid perditio haec ? potuit enim istud uenundari multo et dari pauperibus. Scio quosdam hunc locum calumniari quare alius euangéliste Iudam solum

47. Cf. Matth. 10, 3 || 57. Cf. Lc 7, 37-46 || 61. Cf. Jn 12, 3

55. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 60, 27.

56. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 71, 4. Sur le sens de *dicitur*, « se tra-

monde entier et à racheter de son sang toutes les nations, il s'attarde à Béthanie, dans la maison de l'obéissance⁵⁵, naguère celle de Simon le lépreux. Ce n'est pas que celui-ci fût encore lépreux, mais, après l'avoir été, après sa guérison ensuite par le Sauveur, son ancien surnom lui restait pour montrer la puissance miraculeuse de celui qui l'avait guéri. De même, dans la liste des apôtres, à cause de son ancien métier infamant, Matthieu est nommé le publicain, alors que, certainement, il avait cessé de l'être. Selon certains, en cette demeure de Simon le lépreux, il faut comprendre la partie du peuple qui a cru au Seigneur et fut guérie par lui : Simon veut dire lui aussi « obéissant⁵⁶ » et, selon une autre interprétation, on peut comprendre l'homme pur, lui chez qui l'Église a été guérie.

7. Une femme s'approcha de lui en tenant un flacon d'albâtre rempli d'un parfum de grand prix et elle le versa sur sa tête pendant qu'il était à table. Que personne ne confonde cette femme qui lui versa le parfum sur la tête avec celle qui le lui versa sur les pieds. Cette dernière les arrose de ses larmes, les essuie avec sa chevelure ; on l'appelle ouvertement courtisane. Sur l'autre, le texte ne dit rien de pareil. Une courtisane, en effet, n'aurait pu d'emblée atteindre à la tête du Maître. Au lieu du flacon d'albâtre — sorte de marbre — plein de parfum précieux, un autre évangéliste a mis « du nard pur » (*pistica*), c'est-à-dire authentique, non falsifié, pour figurer la foi (*pistis*) de l'Église et des Gentils.

8.9. A cette vue, les disciples furent indignés et dirent : « A quoi bon ce gaspillage ? On aurait pu vendre ça bien cher et en donner le prix aux pauvres. » Certains, je le sais, contestent ce passage : pourquoi un autre évangéliste dit-il

duit », cf. l'expression plus développée *supra*, chap. 23, l. 295 : *in lingua nostra dicitur*.

dixerit contristatum, eo quod oculos tenuerit et fur
 ab initio fuerit, et Matheus scribat omnes apostolos
 70 indignatos, nescientes tropum qui uocatur σάλληψις
 quod et pro uno omnes et pro multis unus appellari
 soleat. Nam et Paulus apostolus in epistula sua quae
 scribitur ad Hebraeos (licet multi de ea Latinorum
 dubitent) cum sanctorum passiones et merita descrip-
 75 sisset intulit : *Lapidati sunt, temptati sunt, serrati
 sunt, in occisione gladii mortui sunt, cum unum tantum-
 modo Esaiam prophetam sectum Iudaei autument.*
 Possumus et aliter dicere quod apostoli uere propter
 pauperes indignati sunt, Iudas autem propter lucra
 80 sua. Vnde et mussitatio eius cum crimine ponitur,
 quod non curam pauperum habuerit sed suo furto
 uoluerit prouidere.

10.11. Sciens autem Iesus ait illis : Quid molesti
 estis mulieri ? opus bonum operata est in me ; nam semper
 85 pauperes habetis uobiscum, me autem non semper habebi-
 tis. Alia oboritur quaestio quare Dominus post resur-
 rectionem dixerit ad discipulos : *Ecce ego uobiscum
 sum usque ad consummationem mundi, et nunc loquatur :*
me autem non semper habebitis. Sed mihi uidetur in hoc
 90 loco de praesentia dicere corporali, quod nequaquam
 cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo
 nunc in omni conuictu et familiaritate. Cuius rei memor
 apostolus ait : *Et si noueramus Iesum Christum secundum
 carnem, sed nunc iam non nouimus eum.*

95 12. Mittens enim haec hoc unguentum in corpus

69. Cf. Jn 12, 4-7 || 76. Hébr. 11, 37 || 88. Matth. 23, 20 || 94. II Cor.
 5, 16

57. Σάλληψις : c'est le terme utilisé par Jérôme (cf. encore *infra*
 27, 44). En fait, nous appelons synecdoque cette figure de style qui

que seul Judas s'indigna, du fait qu'il tenait la bourse et,
 dès le début, était un voleur, alors que, selon Matthieu,
 tous les apôtres s'indignèrent. Ils ignorent la figure nommée
*sylllepsis*⁵⁷ : elle consiste à dire tous au lieu d'un et un au
 lieu de beaucoup. Ainsi, dans sa lettre aux Hébreux — bien
 que beaucoup de Latins doutent de son authenticité —,
 après la description des souffrances et des mérites des saints,
 Paul ajoute : « ils ont été lapidés, éprouvés, sciés, tués à
 coups d'épée », alors qu'il n'y eut, aux dires des Juifs, que
 le seul prophète Isaïe à être scié. Nous pouvons aussi répondre
 autrement : l'indignation des apôtres en faveur des pauvres
 était sincère, alors que Judas n'avait en vue que son profit.
 Et c'est pourquoi ses murmures sont présentés comme cou-
 pables, parce qu'il n'avait cure des pauvres et voulait pour-
 voir à ses vols.

10.11. Jésus s'en aperçut et leur dit : « Pourquoi tracassez-
 vous cette femme ? C'est une bonne œuvre qu'elle a accomplie
 à mon égard, car les pauvres, vous les avez toujours avec
 vous, tandis que moi vous ne m'aurez pas toujours. »
 Une autre question se pose : pourquoi, après sa résurrection,
 le Maître a-t-il dit à ses disciples : « Voici que je suis avec
 vous jusqu'à la consommation du monde », alors qu'il dit
 maintenant : « Moi, vous ne m'aurez pas toujours » ? Dans
 ce passage, me semble-t-il, c'est de sa présence corporelle
 qu'il parle : après sa résurrection, il ne sera nullement avec
 eux comme il l'est maintenant, dans un compagnonnage
 et une familiarité totale. En souvenir de cela, l'Apôtre
 affirme : « Même si nous connaissions Jésus-Christ selon la
 chair, maintenant ce n'est plus ainsi que nous le connaissons. »

12. « Si elle a répandu ce parfum sur mon corps, c'est

consiste à prendre la partie pour le tout ou le tout pour la partie. Cf.
 Introduction, p. 30.

meum ad sepeliendum me fecit. Quod uos putatis perditionem esse unguenti, officium sepulturae est. Nec mirum si mihi bonum odorem fidei suae dederit, cum ego pro ea fusurus sim sanguinem meum.

100 13. Amen dico uobis : Vbicumque praedicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dicetur et quod haec fecit in memoriam eius. In toto mundo non tam mulier ista quam ecclesia praedicatur, quod sepelierit Saluatorem, quod unxerit caput eius. Et adtende notitiam
105 futurorum, quod passurus post biduum et moriturus sciat euangelium suum toto orbe celebrandum.

15. Et ait illis : Quid uultis mihi dare et ego uobis eum tradam ? At illi constituerunt ei tringinta argenteos. Infelix Iudas ! Damnum quod ex effusione unguenti
110 se fecisse credebat, uult magistri pretio compensare. Nec certam tamen postulat summam ut saltem lucrosa uideretur proditio, sed quasi uile tradens mancipium in potestate euentium posuit quantum uellent dare. Qui constituerunt ei tringinta argenteos. Ioseph non ut
115 multi putant iuxta LXX interpretes uiginti aureis uenditus est, sed iuxta Hebraicam ueritatem uiginti argenteis. Neque enim poterat pretiosior seruus esse quam dominus.

17. Prima autem azimorum accesserunt discipuli ad
120 Iesum dicentes : Vbi uis tibi paremus comedere pascha ? Prima azimorum quarta decima dies mensis primi est, quando agnus immolatur et luna plenissima est et fermentum abicitur. Inter eos autem discipulos qui accesserunt ad Dominum interrogantes : Vbi
125 uis paremus tibi comedere pascha ? et Iudam fuisse aestimo proditorem.